
 
                                                                       

  ` 
 
Republika e Kosovës                                                       Komuna Hani i Elezit 
Republic of Kosova                                                   Municipality of Hani i Elezit   
 
          
 
                                      Raporti i punës DKAK-së- për vitin 2010 
 
 

DKAK-së këtë vit ka pasë detyrë dhe obligim të realizojë plan-programin të cilin e ka paraparë në 
fillim të punës .Kështu që gjatë këtij viti ka bërë mbykqyrjen profesionale pedagogjike të institucioneve 
edukativo- arsimore ,duke filluar prej atij parafillor ,fillor, të mesëm të ulët dhe të mesëm të lartë;ka 
bërë përcjelljen permanente gjatë formimit të organeve qeverisëse dhe profesionale të shkollave;ka 
zhvilluar aktivitete kulturore për festa komunale dhe shkollore;ka organizuar gara diturie dhe sportive 
ndërmjet shkollave;ka bërë riparime në shkolla aty ku është paraqitur nevoja: ka paisur shkollat me 
inventar.Kështuqë përmes tyre është munduar të ngrisë cilësinë në mësim dhe të zhvilloj kreativitetin te 
nxënësit. 

Objektet shkollore: Në shkollën e Seqishtës është bërë rrethimi i oborrit. Është lyer shkolla e 
fshatit Gorancë.Në sh.m.l.”Dardania” është bërë riparimi i ollukëve ,i WC-ve, i brinerit të nxehjes 
qendrore, pastrimi i rezervuarit të naftës,ngjyrosja e jashtme e shkollës (pjesa e përparme) ,janë riparua 
mbi 100 banka e karriga , janë riparu dritaret e shkollës është rregulla oborri i shkollës. Të gjitha këto 
punë janë kryer nga drejtori , puntorët teknik dhe të afërmit e drejtorit pa kurrfarë kompensimi. Te 
sh.f.m.u. “I.Thaçi” është rregulluar pjesa e sipërme te parkingu dhe janë ndërtuar shkallët emergjente. 
Sh.f.m.u.”V.Ballazhi” është ngjyrosur në pjesën e brendshme. Shkollat janë paisë edhe me inventar. 
Sh.f.m.u. “K. e Diturisë është pajisë me 140 banka dhe 280 karriga : sh.f.m.u. “I.Thaçi” me 200 karriga 
dhe 110 banka si dhe me dy kompjuter ,dy tavolina për zyre dhe perde te zyra e drejtorit dhe e zv. 
drejtorit , vitrina me sirtar për gjithë mësimdhënësit dhe për ditarët e mësimit. Sh.m.l.”Dardania” është 
paisë me kompjuter , tavolinë për kompjuter dhe perde te zyra e drejtorit dhe paradhomën e zyrës së 
drejtorit.  

Është bërë për herë të parë dezinfektimi,dezinsektimi dhe deratizimi i shkollave në muajin gusht 
dmth. para fillimit të vitit shkollor 2010/11. 

Shkollat me kohë janë pajisë me material shkollor(ditar,libra amë,dëftesa, libra portokolli, 
diploma e tj.). 

Aktiviteti i nxënësve: Nxënësit e shkollave tona kanë marrë pjesë në shumë aktivitete dhe gara 
diturie , ku suksesi nuk ka munguar .Ti përmendim me radhë:Dy herë radhazi kl. e V-ta të  sh.f.m.u.”K. e 
Diturisë” në garën që e organizon MASHT-i bashkë me KOSOVISION CONTEST me temën në vizatim “Si e 
shohim të ardhmen e Kosovës” zë vendin e parë dhe shpërblehet me 500 lektyra ,kurse DKA-ja e 
shpërblen edhe me 200 lektyra tjera(hera e parë),kurse heren e dytë hala se ka marrë shpërblimin. 



Më 27.03.2010 nga dy nx. ( më të mirët) të kl. të VII-ta dhe IX-ta kanëmarrë pjesë në garën e 
gjuhës angleze dhe kimisë që e  ka organizuar kolegji turk “Mehmet Akif” në  Prishtinë. 

Më 22.04.2010 aktiviteti i gjithë nx.në “Javën e gjelbrimit”-Ditën e Tokës. 
Më 23.04.2010 gara në lëdën e matematikës nga nx. e kl. të IX-ta të të tri sh.m.u. për të 

përfaqësuar komunën në OMK-ës që e organizon MASHT-i. 
Më 29.04.2010 nx. e sh.f.m.u.”V.Ballazhi” marrin pjesë në kuzin e diturisë “1,2,3 fillo” që e 

organizon RTK-ës. 
Më 10.05.2010 nx. e kl. IX-ta, X-ta,XI-ta, dhe XII-ta marrin pjesë në OMK-ës në Prishtinë që e 

organizon MASHT-i. 
Më 05.6.2010 mbahet Testi i maturës.DKA-ja siguron lapsat dhe ujin. 
Më 07.06.2010 grupi dramatik i sh.f.m.u. “I.Thaçi” merrë pjesë në festivalin republikan të 

dramës në Skenderaj,ku aktori dhe regjisori më i mire shpallet nga shkolla jonë. 
Më 08.07.2010 mbajtja e testit Kombtar me nx. e klasave të nënta (IX-ta) 
Më 18.10.2010 në garën që e organizon MASHT-i bashk me MPB të Kosovës në ese me temëm 

“Antitrafikimi i qenjeve njerëzore nx. e sh.m.l “Dardania”  Lendita Rexha zë vendin e parë në Kosovë dhe 
shpërblehet , DKA-ja dhe sh.m.l.”Dardania” marrin  mirënjohje nga MASHT-i dhe MPBK-ës.  

Nx. e sh.f.m.u. “I.Thaçi” marrin pjesë në garën që e organizon OSBE-ja në vizatim me temën 
“Dita e Demokracisë”, katër më të mirët shpërblehen. 

Aktivitetet e drejtorisë-Vizitat: Më 01.03.2010 në Gorancë;më 02.03.2010 në Paldenicë;më 
03.03.2010 në sh.f.m.u.”I.Thaçi” dhe sh.m.l.”Dardnia”.Qëllimi : për të parë plan-programet e drejtorëve. 

Më 19.03.2010 në Pustenik dhe Laç ; më 22.03.2010 në Rezhancë, Krivenik dhe Seqishtë .Qëllimi 
:për të parë mirëvajtjen e punëve në shkolla. 

Më 24.05.2010 në Kryenik,Rezhancë dhe Seqishtë dhe më 25.05.2010 në Pustenik dhe 
Laç.Qëllimi:Mbajtja e testit me kl. e III-ta , IV-ta dhe V-ta.Vizitat ç’do herë i kam bërë bashk me zyrtarin e 
arsimit i cili rregullishtë ka kontrolluar administratën në shkolla.Për të cilat kontrolla ka bërë raport me 
shkrim dhe ua ka përcjellë shkollave. 

Më 26.8.2010 vizitë të gjitha shkollave.Qëllimi:Për të pare përgatitjen teknike të shkollave dhe 
paisjen me inventor për fillimin e vitit shkollor.  

Më 01.9.2010 vizitë  shkollave. Qëllimi :Për të uruar vitin e ri shkollor 2010/11. 
Më 13.9.2010 vizitojmë shkollën e Seqishtës bashk me inspektoren sanitare. Qëllimi:Për të 

parë higjenën në shkollë dhe rreth saj. 
Më 16.9.2010 vizitojmë bashk me përfaqësuesin e OSBE-së sh.f.m.u.”I.Thaçi”. Qëllimi:Për të 

ndarë shpërblimet nx. më të mire në vizatim me temën “Dita e Demokracisë”. 
Më  15.10.2010 me zyrtarin e arsimit vizitojmë shkollat në Krivenik,Seqishtë dhe 

Paldenicë.Qëllimi:Notimi i nx. në këtë periudhë dhe mirëvajtja e punëve në shk. e Paldenicës. 
Më 01.11.2010 vizitë në sh.f.m.u.”I.Thaçi”.Qëllimi:Si po ecin punët në ndërtimin e shkallëve 

emergjente. 
Më 09.11.2010 vizitë në Rezhancë dhe Gorancë. Qëllimi : Mosvijimi i një nx. në kl. e parë 

(Gorancë) dhe mirvajtja e punëve në shk. e Rezhancës. 
Më 15.11. 2010 vizitë në Kryenik dhe Seqishtë.Qëllimi :Problemi i ujit(Krivenik) dhe 

rregullimi i kanalizimit (Seqishtë). 
Më 18.11.2010 vizitë në Pustenik dhe Laç.Qëllimi:Gjendja aktuale në shkolla. 
Më01.11.2010 vizitë në Gorancë.Qëllimi :Kualiteti i druve. 
Takimet: Takimet e rregullta me drejtorët e shkollave(një herë në javë). 
Më 09.02.2010 takim në Prishtinë në MEF. 
Më 16.02.2010 konsultim me HABITAT-in rreth PZHH të Hanit të Elezit. 
Më 22.02.2010 takim me CRPK-Programi për të drejtat civile në Kosovë. 
Më 18.03.2010 takim me OJQ “Iniciativa Rinore Përparimtare”. 



Më 25.03.2010 takim në Gjilan.Tema:Gjendja e burimeve njerzore dhe tregu i punës në Zonën e 
Lindjes. 

Më 30.03.2010 takim në MASHT -Parapërgatitjet për Testin e Maturës. 
Më 13.04.2010 takim në MASHT-Festivali i fëmijve. 
Më 19.04.2010 takim me KFOR-in .Tema : “22 Prilli”-Dita e Tokës. 
Më 29.04.2010 takim në MASHT.Tema: Diskutim publik mbi Kornizën e Kurrikulit. 
Më 18.05.2010  takim në Gjilan.Tema:Forumi i parë për planifikimin e buxhetit të komunës 

2011-2013. 
Më 03.6.2010  takim në MASHT.Tema:Mirëvajtja e testit të maturës. 
Më 30.6.2010 takim në Gjilan.Tema:Trafikimi i qenjëve njerëzore. 
Më 24.8.2010 takim në MASHT.Tema:Përgatitjet për fillimin e v.shk. 2010/11. 
Më 30.8.2010 takim në MASHT. Tema:Shpërndarja e teksteve shkollore. 
Më 24.9.2010 takim në MASHT.Tema:Pavarësimi finansiar i shkollave. 
Më 14.10.2010 takim në MASHT.Tema:Antitrafikimi i qenjeve njerëzore.  
Më 01.10.2010 Formohet EKGSH për të caktuar shkollën që do të ndihmohet nga BB. 
Më 05.10.2010 takim në MASHT.Tema:Siguria në shkolla. 
Më 29.10.2010 takim me QPEA në Kaçanik.Tema:Si ti ndihmojmë nx.që e kanë braktisë mësimin. 
Më 25.11.2010 seminar në Ferizaj.Tema:Qytetria demokratike. 
Më 26.11.2010 takim në MASHT.Tema:Vetëfinansimi i shkollave nga bugjeti komunal. 
Më 29.12.2010 takim me Ekipin e MPHTK-re.Tema:Trashëgimia kulturore në Han të Elezit. 
Më 30.12.2010 takim në MASHT.Tema :Përmbyllja e vitit. 
Aktivitetet kulturore: DKA-ja ka ndihmuar shkollat në programet që janë mbajtur për festat 

shtetrore dhe shkollore.Ka ndihmuar mësimdhënësit dhe nxënësit në ndihma materiale për organizimin 
e eskursioneve shkollore me karakter edukativo-arsimor.Ka organizuar programe për festat komunale 
dhe shtetërore në kuadër të komunës.Ka mbajtë “Javën Kulturore” prej 1 gjeri më 11.Qershor-Dita e 
çlirimit të Hanit të Elezit;ku në  kuadër të kësaj jave janë mbajtur këto aktivitete: 

-01.6.2010 Dita e fëmijve.Fëmijët e sh.f.m.u. të komunës kanë defilu nëpër qytet dhe kanë 
dhënë një program para shtëpisë së kulturës. 

-02.6.2010 është mbajtë gara në kuizin e diturisë në mes  sh.m.u. të komunës. 
-04.6.2010 rok grupi “Ideali” jep program për qytetarët e komunës para shtëpisë së kulturës. 
-09.6.2010 mbahen garat në volejboll për femra mes ekipeve të shkollave të komunës. 
- 10.6.2010 mbahet krosi në atletikë.Po këtë ditë mbahet finalja në futboll të vogël ,ku garat në 

futboll janë zhvilluar gjatë tërë Javës kulturore.Për më të mirët ipen shpërblime . 
-11.06.2010 mbahet programi final për nder të 11.Qershorit –Ditës së çlirimit të komunës,ku 

edhe përfundon Java kulturore. 
Më 29.8.2010 ipet një progam për Ditën e Dëshmorëve të Hanit të Elezit dhe emrohet shtëpia e 

kulturës me emrin e dëshmorit Imri Curri. 
Për çdo festë komunale dhe shtetërore është bërë stolisja e qytetit me flamuj nga puntori teknik 

i shtëpisë së kultures. 
Në fund të vitit është bërë shpallja e sportistit më të mirë të komunës dhe është festuar  21 

vjetori i themelimit të K.M.”SHARRI”.Në kuadër të këtij manifestimi është promovuar monografia e K.M. 
“SHarri” me autor Fadil Curri .  

 
 
 

Kuadri arsimor dhe suksesi i nxënësve në fund të vitit shkollor 2009/2010 është paraqitur në tabelat e 
mëposhtëme 
 



Tabela 1. Kaudri arsimor 
Nr. Shkolla Mësimdhënës 

të kualifikuar 
Mësimëdhënës 
të pakualifikuar 

Kualif. jo 
adekuat 

 
Gjithsejtë 

Nr. % Nr. % Nr. % 
1. Shml“Dardania” 14 73,68 2 10,52 3 15,78 19 
2. Shfmu”Ilaz Thaçi” 34 64,15 13 24,52 6 11,32 53 
3. Shfmu”K.e Diturisë” 6 50,00 3 25,00 3 25,00 12 
4. Shfmu”Veli Ballazhi” 5 41,66 7 58,33 - - 12 

Gjithsejtë 59 61,45 25 26,04 12 12,50 96 
 

 
 
 
 
 
Tabela 2.  Suksesi i nxënësve në fund të vitit shkollor- Shkolla e mesme e lartë 
(10-12) 

  Shkolla Nr. nx.     Shkëlq.  Shumë  mirë     Mirë Mjaftuesh. Përsërisin Të panot. 
Vijo
. 

Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr % Nr. % 

,,Dardania” 459 445 104 23.37 85 19.10 156 35.05 78 17.52 22 4.94 14 3.05 

 
 

Tabela 3.   Suksesi i nxënësve në provimin shtetëror të maturës (SHML 
“Dardania”)-      Afati i Qershorit 

Drejtimi Nr. Nxënësve Suks. Pozitiv Suks. negativ Maks.i poenave %  e  kalueshm. 
Gj. Shoqëror 97 35 62 64 36 
GJ. Mat.- Info. 31 12 19 65 39 
Gj. Natyror 21 0 21 48 0 
Gjithësejtë 149 47 102 65 32 
 
 
 

Tabela 4.  Suksesi i nxënësve në provimin shtetëror të maturës (SHML 
“Dardania”) –               Afati i Gushtit 

Drejtimi Nr. Nxënësve Suks. Pozitiv Suks. negativ Maks.i poenave %  e  kalueshm. 
Gj. Shoqëror 64 63 1 76 98.43 
GJ. Mat.- Info. 19 18 1 79 94.73 
Gj. Natyror 28 28 0 74 100 
Gjithësejtë 111 109 2 79 98 
 
 
 
 
 



 
Tabela 5.  Suksesi i nxënësve në fund të vitit shkollor – Arsimi fillor (I-V) 

Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %
"Ilaz Thaçi" 643 283 44.12 128 19.9 160 24.85. 70 10.89 7 1.09 3 0.47
"K. e Diturisë" 134 71 52.84 27 20.31 26 19.56 10 7.3 0 0 0 0
"V. Ballazhi" 80 35 43.75 15 18.75 18 22.5 8 10 0 0 0 0
Gjithësejtë 857 389 45.28 170 19.79 204 23.74 88 9.42 7 0.81 3 0.34

Me nota  neg. Të pa not.
Shkolla Nr.nx.

Shkëlq. Sh. Mirë Mirë Mjaftueshëm

  
Tabela 6 . Suksesi i nxënësve në fund të vitit shkollor – Arsimi I mesëm i ulët (VI-IX)              

Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %   %
"Ilaz Thaçi" 512 130 25.39 112 21.88 149 29.1 112 21.88 0 0 9 76
"K. e Diturisë" 98 31 31.63 27 27.55 32 32.65 8 8.16 0 0 0 0
"V. Ballazhi" 81 20 32.09 15 18.51 23 28.39 15 18.51 0 0 2 2.46
Gjithësejtë 691 181 26.06 154 22.29 204 29.52 135 19.54 0 0 11 1.59

Përsërisin Të pa not.
Shkolla Nr.nx.

Shkëlq. Sh. Mirë Mirë Mjaftueshëm

 
 

 
Tabela  7. Suksesi i nxënësve në fund të  vitit  shkollor 2009/2010 në SHML “Dardania”

Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. % Nr. %   %
10 185 176 38 21.59 32 18.18 51 28.98 33 18.75 154 87.50 22 12.5 9 4.86
11 118 115 22 19.13 30 26.09 40 34.78 23 20.00 115 100.00 0 0 3 2.54
12 129 127 39 30.71 20 15.75 49 38.58 19 14.96 127 100.00 0 0 2 1.55

Gjithësejtë 432 418 99 23.68 82 19.62 140 33.49 75 17.94 396 94.74 22 5.26 14 3.24
12-Profesion. 27 27 5 18.52 3 11.11 16 59.26 3 11.11 27 100.00 0 0 0 0.00
Gjithsejtë 459 445 104 23.37 85 19.10 156 35.06 78 17.53 423 95.06 22 4.94 14 3.05

Përsërisin Të pa not.Shkolla    
Gjimnaz Nr.nx.

Shkëlq. Sh. Mirë Mirë Mjaftueshëm Gj.Poz.
Vijojnë

 
 



 
 
 
           Krahasimi i mesatareve të notes, mungesave  (të nxënësve dhe arsimtarve) mes 
v.sh.2008/09 dhe 2009/2010 shihet në tabelat e më poshtme: 
       
 

Tabela 11 .  Nota mesatar 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 Tabela 11.  Mesatarja e mungesave për nxënës 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Tabela 12.   Mesatarja e mungesave për arsimtarë 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Drejtori i DKA-së 
             Nazim Laçi 
 
 
 

2008/09 2009/10 
1  Shfmu "I.Thaçi" 3.70 3.74    0.4 
2 Shfmu "K.Diturisë" 3.91 3.88  -0.3 
3 Shfmu "V.Ballazhi" 3.94 3.85     -0.9 
4 Shml"Dardania" 3.37 3.27  -

0.10 

Nr Shkolla
Viti shkollorë diferenca

2008/09 2009/10
1  Shfmu "I.Thaçi" 6.80 15.82 9.02
2 Shfmu"K.Diturisë" 14.50 14.07
3 Shfmu "V.Ballazhi" 10.93 12.96 2.03 
4 Shml"Dardania" 10.40 31.15  20.75 

Viti shkollorëNr Shkolla diferenca

  -

2008/09 2009/10
1  Shfmu "I.Thaçi" 6.80 15.82 9.02
2 Shfmu"K.Diturisë" 14.50 14.07
3 Shfmu "V.Ballazhi" 10.93 12.96 2.03 
4 Shml"Dardania" 10.40 31.15  20.75 

Viti shkollorëNr Shkolla diferenca

  -


